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TIIVISTELMÄ 
 

Satakunnan Ammattikorkeakoulun (SAMK) LVI-tekniikan opetus yh-
distettiin Rakennustekniikan koulutusohjelmaan vuoden 2008 syksyllä. 
Hankkeen tavoitteena on selvittää mitä osaamista rakennustekniikan 
opiskelijoilla pitäisi olla LVI-tekniikasta ja vastaavasti mitä osaamista 
LVI-opiskelijoilla pitäisi olla rakennustekniikasta. Kehityshanke toteu-
tettiin vuoden 2008 aikana Satakunnan ammattikorkeakoulussa.  
 
Tulevaisuuden haasteet opetukselle työelämän kannalta selvitettiin 
haastattelemalla Rakennustekniikan neuvottelukunnan jäseniä. Opiske-
lijoiden käsityksiä LVI- ja rakennustekniikan opetuksen hyödyllisyy-
destä ja tulevista työtehtävistä kartoitettiin kyselyllä. Opintojakso 
”LVI-tekniikan perusteet” suunniteltiin elokuussa 2008. Opintojakson 
lisäksi kehittämishankkeen tuloksia tullaan hyödyntämään SAMK:n 
rakennustekniikan koulutusohjelman opintojaksojen sisällön suunnitte-
lussa sekä uuden opetusohjelman kehittämisessä. 
 
Uusi rakennustekniikan opetusohjelma vastaa melko hyvin opiskelijoi-
den sekä työelämän esittämiin haasteisiin. Työelämän toiveet on saata-
va viedyksi myös yksittäisten opintojaksojen opintojaksosuunnitelmiin 
ja opetukseen. 
 
Tulevaisuuden haasteita opetukselle ovat mm. jatkuvassa muutoksessa 
olevat rakennusmääräykset erityisesti energiatehokkuuden kannalta ja 
uudet suunnittelumenetelmät. Uutena mahdollisuutena nähtiin raken-
nus- ja LVI-tekniikan parempi integrointi. Erityishuomiota pitää kiin-
nittää korjausrakentamiseen. 
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1 KOULUTUSOHJELMAMUUTOKSIA 
 

Satakunnan Ammattikorkeakoulun LVI-tekniikan opetus yhdistettiin Rakennustek-

niikan koulutusohjelmaan vuoden 2008 syksyllä. Aikaisemmin LVI-tekniikan ope-

tus on ollut Energiatekniikan koulutusohjelmassa. Rakennustekniikan koulutusoh-

jelmaa varten on laadittu uusi opetusohjelma, joka hyväksyttiin alkuvuodesta 2008. 

Aikaisemmin Rakennus- ja LVI-tekniikan opiskelijoilla ei ollut ollenkaan yhteistä 

opetusta. Yhteisestä koulutusohjelmasta johtuen jatkossa rakennus- ja LVI-tekniikan 

opiskelijoilla on vähintään 60 opintopistettä yhteisiä ammattiopintoja. Yhtenä uuden 

koulutusohjelman tavoitteena on ollut lisätä Rakennustekniikan insinöörien tietoja 

LVI-tekniikasta ja vastaavasti LVI-insinöörien tietoja rakennustekniikasta. Yhteiset 

ammattiopinnot vaativat opintojaksojen sisältöjen uudistamista ja yhteensovittamis-

ta.  Syksyllä 2008 järjestettiin ensimmäiset yhteiset opintojaksot LVI- ja rakennus-

tekniikan opiskelijoille.   

 

Kehityshankkeessa selvitetään tulevien LVI- ja rakennusinsinöörien osaamistarpeita 

toistensa alueilta. Hankkeen tavoitteena on selvittää mitä osaamista rakennusteknii-

kan opiskelijoilla pitäisi olla LVI-tekniikasta ja vastaavasti mitä osaamista LVI-

opiskelijoilla pitäisi olla rakennustekniikasta. Hankkeessa keskitytään erityisesti 

LVI-tekniikan opintojen sisältöön. Hankkeen tuloksia voidaan hyödyntää yhteisten 

opintojaksojen sisältöjen suunnittelussa. 
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2 KEHITYSHANKKEEN TOTEUTTAMINEN 
 

Kehityshanke toteutettiin vuoden 2008 aikana Satakunnan ammattikorkeakoulussa. 

Hankkeen suunnittelu käynnistettiin alkuvuonna 2008, mutta hanke toteutettiin pää-

osin syksyllä 2008. Kehityshanke on osa kirjoittajan pedagogisia opintoja Tampe-

reen ammatillisessa opettajakorkeakoulussa. 

 

2.1 Nykytilanteen ja tulevaisuuden toiveiden kartoi tus 
 
Rakennustekniikan ja LVI-tekniikan opintojen yhdistämisen taustaa kuvataan kirjal-

lisen materiaalin perusteella. Hankkeessa selvitettiin rakennustekniikan ja energia-

tekniikan opiskelijoiden opintojen sisältöä uuden Rakennustekniikan koulutusohjel-

man näkökulmasta kirjallisen materiaalin perusteella sekä Rakennustekniikan ja 

Energiatekniikan koulutusohjelmien opetuksesta vastaavien koulutusohjelmajohtaji-

en haastatteluilla. Tulevaisuuden haasteet opetukselle työelämän kannalta selvitettiin 

haastattelemalla Rakennus- ja LVI-alojen asiantuntijoita. Haastatellut ovat Raken-

nustekniikan neuvottelukunnan jäseniä. Haastattelu toteutettiin lähettämällä kysy-

mykset etukäteen sähköpostilla ja tämän jälkeen varsinainen haastattelu toteutettiin 

pääasiassa puhelimitse. Neuvottelukunnan kahdeksasta jäsenestä saatiin hankkeen 

aikataulun puitteissa haastateltua kuusi jäsentä. Opiskelijoiden käsityksiä LVI- ja 

rakennustekniikan opetuksen hyödyllisyydestä ja tulevista työtehtävistä kartoitettiin 

kyselyllä. Kyselyssä selvitettiin myös miten hyvin opiskelijat olivat olleet hakuvai-

heessa tietoisia uuden Rakennustekniikan koulutusohjelman sisällöstä. Kyselyn 

kohderyhmänä olivat vuonna 2008 Rakennustekniikan koulutusohjelmassa aloitta-

neet Rakennus- ja LVI-alojen opiskelijat. Ryhmän tunnus on RT08. Kysely toteutet-

tiin 6.11.2008 jakamalla kyselykaavakkeet ryhmälle oppitunnilla ja keräämällä ne 

täytettyinä oppitunnin jälkeen. Kyselykaavake on esitetty liitteenä 3. Kaavakkeet 

palautettiin nimettömänä. 
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2.2 Pilottiopintojakson suunnittelu ja toteutus 
 

Kartoituksen ja uudessa opetusohjelmassa annettujen reunaehtojen mukaisesti suun-

niteltiin rakennustekniikan opiskelijoille annettavan LVI-tekniikan opetuksen sisäl-

töä ja sen integroimista LVI-opiskelijoiden opetuksen kanssa, keskittyen syksyllä 

2008 ensimmäisen kerran järjestettyyn opintojaksoon LVI-tekniikan perusteet. 

Opintojakson suunnittelussa tavoitteena oli kiinnittää erityistä huomiota oppi-

misympäristöön. Opintojakso suunniteltiin elokuussa 2008. Syyslukukaudella 2008 

järjestetyn opintojakson sisältöä pystyttiin hienosäätämään opintojakson kuluessa 

vastaamaan paremmin työelämän vaatimuksia.  

 

2.3 Tulosten hyödyntäminen 
 
Opintojakson LVI-tekniikan perusteet lisäksi kehittämishankkeen tuloksia tullaan 

hyödyntämään SAMK:n Rakennustekniikan osaston opintojaksojen sisällön suunnit-

telussa sekä uuden opetusohjelman kehittämisessä. Rakennustekniikan opetusohjel-

ma (2008) on hyväksytty käytettäväksi vuosina 2008 ja 2009 aloittaville opiskelijoil-

le. Vuonna 2010 aloittavien opiskelijoiden osalta opetusohjelmaan voidaan tehdä 

muutoksia. Kehittämishankkeen tuloksia voidaan hyödyntää myös muiden Raken-

nustekniikan koulutusohjelman opintojaksojen sisällön suunnittelussa. 
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3 KEHITYSHANKKEEN LÄHTÖKOHDAT 
 

Perinteisesti LVI-tekniikka on nähty osana kone- tai energiatekniikkaa. Myös LVI-

tekniikan opetus on usein osana kone- tai energiatekniikan opetusta. Rakennusalalla 

tapahtunut muutos, jossa samoihin yrityksiin on siirtynyt sekä LVI- että rakennus-

toimintaa on osaltaan luonut paineita integroida myös rakennus ja LVI-tekniikan 

opetusta. Talotekniikka-alan kehittymistä vaikeuttavana asiana Vesa (2007) on näh-

nyt alan olevan liian erillinen ja liian kaukana muusta rakentamisesta. Tämä näkyy 

mm. rakennusprojektien toteutuksessa niin, että yritykset eivät aina pysty hedelmäl-

liseen yhteistyöhön.  

 

LVI-tekniikan diplomi-insinöörejä on valmistunut vuosia liian vähän. Tilanteen pa-

rantamiseksi on ehdotettu mm. talotekniikan koulutuksen siirtämistä Rakennus- ja 

ympäristötekniikan osastolle Teknillisessä korkeakoulussa (RIL 2007). Vesan 

(2007) mukaan Teknillisessä korkeakoulussa on aktiivisesti käynnistetty taloteknii-

kan opetuksen uudistaminen. Jatkossa tavoitteena on mm. että Rakennus- ja ympä-

ristötekniikan osastolta valmistunut diplomi-insinööri voisi opiskella myös talotek-

niikkaa. Sekä rakennus- ja LVI-tekninen osaamisen tarve korostuu myös rakennus-

kannan vanhentuessa kiinteistöjen ylläpidossa ja korjausrakentamisessa.   

 

Ympäristöministeriön (2008a) mukaan EU:ssa rakennusten osuus kokonaisener-

giankulutuksesta on noin 40 prosenttia. Rakennusten energiakulutukseen vaikuttavat 

rakennusteknisten ominaisuuksien kuten rakennuksen seinien, katon, lattian ja ikku-

noiden lisäksi merkittävästi rakennuksen LVI-tekniikka. Rakennuksissa energiaa 

kuluttavat ihmisen toiminnan lisäksi lähinnä valaistus, lämmitys, lämmin käyttövesi 

ja jäähdytys. Teknisten ominaisuuksien lisäksi rakennuksen energiankulutukseen 

vaikuttaa rakennusten käyttö ja ylläpito. 

 

Ympäristöministeriö on aloittanut uusien rakennusmääräysten valmistelun rakennus-

ten energiatehokkuuden parantamiseksi. Uusimisen tavoitteena on tiukentaa uudis-

rakentamista koskevia energiatehokkuusmääräyksiä siten, että rakentamisessa tul-

laan siirtymään kohti matalaenergiarakentamista. Uusimisen taustana ovat Euroopan 

unionin ilmasto- ja energiapolitiikan keskeiset sitoumukset päästöjen vähentämisek-
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si ja energiatehokkuuden parantamiseksi. Asetusehdotusten mukaan uusien määräys-

ten tiukentava vaikutus olisi noin 30 - 40 % nykyisestä määräystasosta. Uusien mää-

räysten on tarkoitus tulla voimaan vuoden 2010 alusta. Ehdotuksissa rakentamis-

määräysten nykyistä rakennetta ja määräystenmukaisuuden osoittamista ei ole tar-

koitus muuttaa, vaan muutokset tehdään pääasiassa määräysten lukuarvoihin. Ra-

kentamismääräysten rakenteen muutos ja seuraavat tiukennukset on tarkoitus toteut-

taa jo vuonna 2012, jolloin siirryttäisiin kokonaisenergiankulutukseen perustuvaan 

sääntelyyn ja primäärienergiakertoimien käyttöön. Vuoden 2012 alusta yleistä vaa-

timustasoa rakennusten energiatehokkuudesta suunnitellaan kiristettäväksi edelleen 

20 % aikaisemmasta vaatimustasosta. (Ympäristöministeriö 2008b) 

 

Rakennusalalla on vasta viime vuosina otettu käyttöön elinkaariajattelu, jolloin ra-

kennusta pyritään ajattelemaan kokonaisuutena koko sen elinkaaren ajan. Rakennus- 

ja LVI-insinöörien on osattava toimia yhteistyössä rakennuksen koko elinkaaren 

ajan. Rakennuksen elinkaaren alussa suunnittelijoiden yhteistyö on lopputuloksen 

kannalta hyvin tärkeää. Onnistunut rakennuttaminen ja urakointi vaativat kumman-

kin alan ymmärtämistä ja yhteensovittamista. Valmiin rakennuksen ylläpito vaatii 

osaamista sekä rakennus- että LVI-tekniikasta. Korjausrakentamisessa yhteistyön 

tarve korostuu. LVI-talotekniikan osuus on kasvussa uusien rakennusten rakennus-

kustannuksista. Vanhojen kiinteistöjen peruskorjauksissa talotekniikan osuus voi 

olla jopa 50 % kokonaiskustannuksista.  

 

3.1 Opetuksen lähtökohdat Satakunnan ammattikorkeak ou-
lussa 

 

Opettajan opetusta ohjaa opetussuunnitelma. Opettaja on sidottu opetussuunnitelman 

oppimistavoitteisiin ja koulutussuunnitelman tavoitteisiin. Toisaalta Ammattikor-

keakouluasetuksen mukaan opettajan tehtävänä on myös kehittää alansa opetusta 

ottaen huomioon työelämän kehitys (VN 2003).  

 

Satakunnan ammattikorkeakoulun opetussuunnitelmat lähtevät konstruktivistisesta 

oppimiskäsityksestä, kehittyvästä tiedonkäsityksestä sekä humanistisesta ihmiskäsi-

tyksestä. Satakunnan ammattikorkeakoulun menettelytapaohjeen ME 71101 sekä 
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konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppiminen on opiskelijan vastuulla. 

Satakunnan ammattikorkeakoulun ja sen henkilöstön vastuulla on kuitenkin tuottaa 

sellaista opetusta ja ohjausta ja tarjota sellainen oppimisympäristö, joka tukee opis-

kelijan konstruktivistisen oppimisen mahdollisuuksia ja haastaa opiskelijan kehitty-

mään ammattinsa hallitsevaksi asiantuntijaksi. Keskeistä opetuksessa on, että oppi-

minen on aina oppilaan uuden oman käsityksen muodostamista opittavasta asiasta, 

ei koskaan jo valmiina olevan käsityksen siirtämistä sellaisenaan.(SAMK 2007) 

 

Satakunnan ammattikorkeakoulussa opettaja sopii kurssin toteutuksesta ja siihen 

sisältyvistä painotuksista opiskelijoiden kanssa (SAMK 2008). Opettaja voi täsmen-

tää oppimistavoitteet parhaimmillaan opiskelijalähtöisiksi ja opiskelijoiden hyväk-

symiksi. 

 

3.2 Rakennustekniikan vuoden 2003 opetusohjelma 
 

Rakennustekniikan vuoden 2003 opetusohjelma on viimeinen hyväksytty Rakennus-

tekniikan koulutusohjelma opetusohjelma, jota käyttävät vuosina 2003 - 2007 aloit-

taneet rakennustekniikan opiskelijat. Rakennustekniikan aikaisemmassa opetusoh-

jelmassa (2003) valmista rakennusinsinööriä kuvataan rakentamisen kokonaisuuden 

hallitsevaksi asiantuntijaksi, joka suunnittelee, kehittää, ohjaa ja johtaa yrityksen 

toimintoja yhteistyössä rakentamisen eri osapuolien kanssa. Rakennustekniikan kou-

lutusohjelman painopistealueina ovat olleet uudisrakentaminen, korjausrakentami-

nen, urakointi ja muu yritystoiminta sekä ympäristörakentaminen. Koulutus on ja-

kautunut kolmeen erityisalueeseen: 

• rakennetekniikkaan 

• rakennustuotantoon ja korjausrakentamiseen 

• rakennussuunnitteluun ja ympäristörakentamiseen  

 

Aikaisemmin LVI-tekniikka on opetettu vain yhden opintojakson verran. Opintojak-

solla LVI-tekniikka 2ov (3op) tavoitteena on ollut että opiskelija oivaltaa, miten 

LVI-työt liittyvät muihin rakennustöihin. Käsiteltäviä asiakokonaisuuksia opintojak-

solla ovat olleet LVI-tekniikan perusteet ja LVI-töiden liittyminen rakentamisen eri 

vaiheisiin. (Rakennustekniikan opetusohjelma 2003) 
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3.3 Energiatekniikan vuoden 2005 opetusohjelma 
 

Energiatekniikan vuoden 2005 opetusohjelma on viimeinen hyväksytty energiatek-

niikan koulutusohjelman opetusohjelma, jota käyttävät vuosina 2005 - 2007 aloitta-

neet energiatekniikan koulutusohjelman opiskelijat. Koulutusohjelma johtaa teknii-

kan ammattikorkeakoulututkintoon insinööri (AMK) energiatekniikan ja LVI-

talotekniikan aloilla. 

 

Energiatekniikan koulutusohjelman opetussuunnitelman tavoitteena (2005) on tukea 

insinööriltä edellytettävien ammatillisten osaamisvalmiuksien luomista opiskelijalle.  

Suoranaisesti rakennustekniikkaan liittyviä opintojaksoja opetusohjelmassa on aino-

astaan koulutusohjelman yhteisiin aineopintoihin kuuluva opintojakso Rakennustek-

niikka 3 op.  Opintojakson tavoitteena on, että opiskelija saa yleiskuvan rakentamis-

prosessista ja LVI-tekniikan osuudesta siinä. Hän osaa lukea eri suunnitteluvaiheissa 

tuotettavia rakennussuunnitteludokumentteja ja tuntee LVI-tekniikan kannalta kes-

keiset rakennustekniset ratkaisut. Tähän pyritään käsittelemällä opintojaksolla: 

 

• Rakennus-, rakenne- ja reikäpiirustukset, esitystavat, piirrosmerkit 

• rakennusten perusosat 

• runkotyypit 

• eri rakennevaihtoehdot ja niiden vaikutus LVI-asennuksiin 

• ulkovaipan tiiviys ja sen vaikutukset 

• vesieristykset 

• rakenteellinen paloturvallisuus  

• ääneneristyksen ja -vaimennuksen rakenneratkaisut  

• väestönsuojien LVI-ratkaisut 

• kaavoituksen vaikutus LVI-tekniikkaan 

• rakennustyömaiden työturvallisuus. 
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3.4 Rakennustekniikan vuoden 2008 opetusohjelma 
 

Rakennustekniikan vuoden 2008 opetusohjelma tehtiin pääosin alkuvuoden 2008 

aikana, yhteistyössä rakennus- ja energiatekniikan koulutusohjelmien opetushenki-

lökunnan kanssa. Opetusohjelmaa käsiteltiin Rakennustekniikan koulutusohjelman 

neuvottelukunnassa 19.3.2008 eikä siihen ehdotettu muutoksia. Neuvottelukunta 

koostuu pääasiassa rakennus- ja talotekniikka-alan alueellisista toimijoista. Uusi 

opetusohjelma hyväksyttiin 31.3.2008 Satakunnan ammattikorkeakoulun koulutus-

toimikunnassa. 

 

Rakennustekniikan koulutusohjelman osaamistavoitteiden määrittelyn perustana on 

opetusohjelman (2008) mukaan asetus ammattikorkeakouluopinnoista sekä korkea-

kouluopintojen eurooppalainen ja kansallinen viitekehys. Koulutusohjelman osaa-

mistavoitteet on ryhmitelty seuraavasti: 

 

Yleiset työelämävalmiudet  

• itsensä kehittäminen 

• eettinen osaaminen 

• viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen 

• kehittämistoiminnan osaaminen 

• organisaatio- ja yhteiskuntaosaaminen 

• kansainvälisyysosaaminen 
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Koulutusohjelmakohtaiset erityisosaamiset  

• elinkaariosaaminen (käyttö- ja ylläpito-osaaminen) 

• energiaosaaminen 

• rakenteiden suunnitteluosaaminen 

• LVI-suunnitteluosaaminen 

• rakentamisprosessiosaaminen (toteutusosaaminen) 

• kustannusosaaminen 

• LVI-järjestelmäosaaminen 

• sisäympäristöosaaminen 

• esimiestaidot ja johtaminen 

• korjausrakentamisen erityisosaaminen 

 

Rakennustekniikan uuden opetusohjelman (2008) mukaan ensimmäisenä vuotena 

opiskelijat saavat ymmärryksen ammattiin liittyvistä fysikaalisista perusteista meka-

niikan ja lämpötekniikan opintojaksoilla. Opiskelijat perehtyvät rakennus- ja LVI-

tekniikan alojen perusteiden opintojaksoissa molempien alojen tehtäviin, sisältöön, 

asemaan yhteiskunnassa, yrityksiin ja työtehtäviin sekä tulevissa ammattiaineissa 

käsiteltäviin aihealueisiin. Tämä antaa perustietoa aloista, jotta opiskelijat pystyvät 

valitsemaan valinnaiset LVI- tai rakennustekniikan moduulit ensimmäisen vuoden 

keväällä. Toisena vuotena kaikille yhteisenä tavoitteena on saavuttaa käsitys raken-

nusten energiateknisestä toiminnasta. 

 

Sekä LVI- että rakennustekniikan opiskelijoille LVI-tekniikkaan liittyviä yhteisiä 

myöhemmin järjestettäviä opintojaksoja ovat: Tehon- ja energiantarve, Rakennus- ja 

LVI-tekniset mittaukset sekä Energiatalous. Opintojaksojen sisältöä on kuvattu liit-

teessä 2. 
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4 OPISKELIJOIDEN KÄSITYKSIÄ OPETUKSESTA  
 

Ryhmän RT08 kyselytutkimus toteutettiin 6.11.2008 opintojakson LVI-tekniikan 

perusteet tavallisen oppitunnin aikana. Opiskelijoita oli paikalla 57 joista 52 vastasi 

kyselyyn. Käytetty kyselykaavake on esitetty liitteessä 3.  

 

Vastanneista 35 oli hakenut ensisijaisesti Satakunnan ammattikorkeakoulun Raken-

nustekniikan koulutusohjelmaan. 17 oli hakenut ensisijaisesti jonnekin muualle. 

Vastanneista 31 on suuntautumassa rakennustekniikkaan ja 14 LVI-tekniikkaan 

omissa opinnoissaan. 7 vastannutta ei tiedä vielä mihin on suuntautumassa. Vastan-

neista 35 ei tiennyt hakiessaan, että rakennustekniikan koulutusohjelmassa voi suun-

tautua LVI-tekniikkaan. 17 tiesi hakiessaan, että Rakennustekniikan koulutusohjel-

massa voi suuntautua LVI-tekniikkaan. 

 

Kuvassa 1 on esitetty LVI- tekniikkaan suuntautuvien, kuvassa 2 Rakennustekniik-

kaan suuntautuvien ja kuvassa 3 ei vielä suuntautumistaan päättäneiden opiskelijoi-

den käsityksiä LVI-tekniikan ja rakennustekniikan osaamisen tärkeydestä valmistu-

misen jälkeen. Tulokset olivat odotettuja. LVI-tekniikkaan suuntautuvat pitivät LVI- 

tekniikan osaamista valmistumisen jälkeen pääasiassa erittäin tärkeänä ja rakennus-

tekniikan osaamista melko tai jonkin verran tärkeänä. Rakennustekniikkaan suuntau-

tuvat pitivät rakennustekniikan osaamista valmistumisen jälkeen pääasiassa erittäin 

tärkeänä ja LVI-tekniikan osaamista melko tai jonkin verran tärkeänä. Opiskelijat 

jotka eivät vielä ole päättäneet suuntautumistaan pitivät pääasiassa sekä LVI- että 

rakennustekniikan osaamista valmistumisen jälkeen joko erittäin tai melko tärkeänä. 
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Kuva 1. LVI-tekniikkaan suuntautuvien käsitykset LVI-tekniikan ja rakennusteknii-

kan osaamisen tärkeydestä valmistumisen jälkeen 
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Kuva 2. Rakennustekniikkaan suuntautuvien käsitykset LVI-tekniikan ja rakennus-

tekniikan osaamisen tärkeydestä valmistumisen jälkeen 
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Kuva 3. Suuntautumistaan ei vielä valinneiden käsitykset LVI-tekniikan ja raken-

nustekniikan osaamisen tärkeydestä valmistumisen jälkeen 
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Kysymykseen ”Missä näet itsesi valmistuttuasi?” sai vastata niin moneen kohtaan 

kuin halusi. Kysymykseen tulikin 115 vastausta. Kuvassa 4 on esitetty vastausten 

jakautuminen kaikkien vastanneiden kesken. Eniten kiinnostivat suunnittelu, ura-

kointi ja rakennuttaminen. Kuvassa 5 on esitetty rakennustekniikkaan suuntautuvien 

näkemykset tulevasta työstään. Rakennustekniikkaan suuntautuvista eniten kiinnos-

tusta oli suunnittelu-, urakointi- ja rakennuttamistehtäviin.  
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Kuva 4. Kaikkien kyselyyn vastanneiden näkemykset tulevasta työstään 
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Kuva 5. Rakennustekniikkaan suuntautuvien näkemykset tulevasta työstään 
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Kuvassa 6 on esitetty LVI-tekniikkaan suuntautuvien näkemykset tulevasta työstään. 

Eniten kiinnostusta oli suunnittelutehtäviin. Jonkin verran kiinnostivat myös ura-

kointi-, rakennuttamis-, myynti- ja kiinteistön ylläpitotehtäviin. Kuvassa 7 on esitet-

ty ei vielä suuntautumistaan valinneiden näkemyksiä tulevasta työstään. Eniten kiin-

nostusta oli urakointi-, rakennuttamis- ja myyntitehtäviin.  
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Kuva 6. LVI-tekniikkaan suuntautuvien näkemykset tulevasta työstään 
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Kuva 7. Opintojensa suuntautumisesta ei vielä päättäneiden näkemykset tulevasta 

työstään 
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5 TYÖELÄMÄN ASETTAMAT HAASTEET 
OPETUKSELLE 

 

Kallion (2008) mukaan suurin osa valmistuneista Rakennusinsinööreistä työllistyy 

aluksi työmaamestareina ja -insinööreinä. Heidän työpisteensä on rakennustyömaa. 

Seuraavaksi suurin ryhmä on rakennesuunnitteluun keskittyvät rakennusinsinöörit ja 

myynti-insinöörit. Joitakin valmistuneita siirtyy myös suoraan rakennuttamis- tai 

ylläpitopuolelle, mutta pääasiassa näihin tehtäviin siirrytään vasta myöhemmin työ-

uralla. 

 

Sandbergin (2008) mukaan noin kolmannes SAMK:ista valmistuneista LVI-

insinööreistä työllistyy urakointiin, kolmannes suunnitteluun ja kolmannes myyntiin. 

Viime vuosina suunnittelun osuus on ollut suurempi ja myynnin pienempi kuin ai-

kaisemmin. 

 

Yleisiä vaatimuksia rakennus- ja LVI-insinööreille on oppia esittämään asiansa 

ymmärrettävästi. Tietotekniikan hallinta pitäisi olla riittävän hyvä, jotta osaa ottaa 

käyttöönsä tarvittavat ohjelmistot. Suullinen ja kirjallinen ilmaisu pitäisi olla riittä-

vän hyvä. Insinöörin osaamiseen tulisi kuulua myös hyvä esiintymis- ja kokoustaito. 

Näitä voisi harjoitella enemmän jo opiskeluaikana. (Kotiniemi 2008)   

 

5.1 Haasteet rakennusinsinööreille LVI-tekniikasta 
 

Kaikkien rakennusinsinöörien tulisi Kallion (2008) ja Kotiniemen (2008) mukaan 

ymmärtää LVI-tekniikan alueelta ainakin yleisperiaatteet LVI-järjestelmien ja lait-

teiden toiminnasta. Myös yleiset määräykset LVI-järjestelmistä ja erityisesti palo-

määräykset niihin liittyen pitäisi tuntea. Sandbergin (2008) mukaan rakennuksen 

energiankulutuksen laskeminen pitäisi kuulua rakennusinsinöörien perustaitoihin. 

 

Työmaalla toimivien rakennusinsinöörien tulisi tuntea LVI-järjestelmien tilantarve 

sekä asentamiseen liittyvät puhtausvaatimukset. Heidän tulisi tietää esimerkiksi mitä 

töitä voidaan tehdä jos kanavia ei ole tulpattu ja mikä on tulppaamisen merkitys. 
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Tämä vaikuttaa myös muun rakentamisen aikatauluihin. Heidän tulisi osata lukea 

LVI- suunnitelmia. Tärkeitä asioita ovat myös LVI-urakoitsijoiden toiminta raken-

nushankkeessa sekä käsitys mitä tarkoittaa ja miten tehdään LVI-laitteiden vastaan-

ottomenettely ja näiden vaikutus koko rakennushankkeen aikataulutukseen. (Kallio 

2008, Malm 2008, Hällfors 2008) 

 

Suunnittelijoiden tulisi ymmärtää mitä ovat reikä- ja varauspiirustukset. Heidän pi-

tää osata lukea LVI-suunnitelmia ja tuntea LVI-alan piirustusmerkinnät. Rakenne-

suunnittelijoilla pitäisi olla hyvä käsitys LVI-laitteiden ja järjestelmien tilantarpeesta 

huoltotila mukaan lukien. Myös valmistustoleranssit varausten osalta on otettava 

huomioon. Tärkeää olisi ymmärtää, mistä asioista voidaan joustaa ja mistä ei liittyen 

esimerkiksi hormien tilantarpeeseen ja LVI-järjestelmien äänitekniikkaan. Viemäri-

en osalta tärkeitä asioita ovat esimerkiksi viemärien painumisen estäminen erityises-

ti paalutettavissa kohteissa. Rakennussuunnittelijan on hyvä ymmärtää myös LVI-

järjestelmien muutoksista aiheutuvia kustannusvaikutuksia. (Hällfors 2008, Jokela 

2008, Kallio 2008, Malm 2008, Vehanen 2008, Virtanen 2008) Malm (2008) korosti 

suunnitteluprosessin hallinnan ja eri suunnittelijoiden välisen yhteistyön tärkeyttä. 

Suunnitelmia tulisi verrata riittävästi keskenään suunnitteluprosessin aikana.   

 

Myynti-insinöörin tiedontarve riippuu vahvasti myynnin kohteesta. Kiinteistöjen 

ylläpitoon keskittyvät insinöörit pitää yleisten asioiden lisäksi tuntea tarkemmin 

myös LVI-järjestelmien toimintaa ja pystyä lukemaa LVI-suunnitelmia. Lisäksi yl-

läpitoinsinöörin, joka usein toimii teknisenä isännöitsijänä, pitää tuntea myös ener-

giatodistukseen liittyvät asiat. Ylläpitopuolelle ei yleensä siirrytä suoraan koulusta 

vaan vasta kun on saatu riittävästi työkokomusta. (Kallio 2008) 

 

5.2 Haasteet LVI-insinöörille rakennustekniikasta 
 

LVI-suunnittelijoilla pitäisi olla käsitys konstruktiotekniikasta, talon eri rakenteista 

ja erilaisista perustamistavoista sekä tietoa miten erilaisia rakenteita voidaan läpäis-

tä. LVI-suunnittelijan on ymmärrettävä myös eri ratkaisujen kustannusvaikutuksia. 

Tämä vaikuttaa erityisesti LVI-järjestelmien reittivalintoihin ja osittain myös putki-

materiaaleihin. LVI-varaukset ja läpiviennit vaikuttavat rakenteiden kantavuuteen ja 
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mitoitukseen. Isot varauksen heikentävät oleellisesti rakennetta. Putkien ripustuksis-

ta pitäisi olla riittävästi tietoa. Yleisesti erityisen tärkeitä asioita ovat kaikki kohdat, 

jossa LVI-tekniikka ja rakennustekniikka risteävät. (Hällfors 2008, Jokela 2008, 

Kallio 2008, Kotiniemi 2008, Malm 2008, Sandberg 2008, Virtanen 2008) 

 

Suunnitteluprosessin hallinta on tärkeää. Tähän kuuluu esimerkiksi suunnittelijayh-

teistyön osaaminen. LVI-suunnittelijan tulisi tuntea rakennusten palo- ja kosteus-

määräysten ja arkkitehtuurin vaikutuksia suunnitteluun. (Malm 2008, Sandberg 

2008, Vehanen 2008) 

 

Rakennuttamisessa ja urakoinnissa tarvitaan rakennusprosessin hallintaa erityisesti 

aikataulutuksen ja eri urakoitsijoiden työnjaon osalta eli käytännössä pitää tietää 

mitä missäkin vaiheessa täytyy tehdä ja mitä voi tehdä. Työmaatekniikan tuntemus 

on tärkeää. Eri rakennusmateriaalien tuntemus on hyödyksi. Myös yleinen raken-

nusalan sanasto on tunnettava. Kustannuslaskennan osaaminen on tärkeää, erityisesti 

rakennuttamisessa. (Malm 2008, Sandberg 2008, Vehanen 2008) 

 

5.3 Tulevaisuuden haasteet 
 

LVI- ja rakennusinsinöörien tulevaisuuden haasteita ovat jatkuvasti muuttuvat mää-

räykset. Erityisesti rakennusten energiakulutukseen ja energiatodistukseen liittyvien 

määräysten tunteminen on tärkeää sekä rakennus- että LVI-insinööreille. Rakentei-

den tiiviyteen ja höyrynsulkuun on kiinnitettävä erityistä huomiota sekä energiaku-

lutuksen, että kosteusvaurioiden näkökulmasta. (Jokela 2008, Kallio 2008, Malm 

2008, Vehanen 2008) 

 

Hällfors (2008) näkee haasteina tulevaisuudessa 3D-suunnittelun tuotemallipohjai-

sesti. Tähän ollaan koko ajan siirtymässä ja kokemukset ovat hyviä erityisesti LVI-

suunnittelun ja rakennesuunnittelun välillä. Malm (2008) näki tärkeänä integroidun 

rakentamisen ymmärtämistä ja kehittämistä yhdessä rakennustuoteteollisuuden 

kanssa. Esimerkkeinä tästä hän mainitsi lattiarakenteissa olevan putkimaton tai ra-

kenteisiin integroidut ilmanvaihtokanavat. 

 



 20

Kotiniemi (2008) näkee tulevaisuuden haasteena erityisesti korjausrakentamisen, 

koska eri aikoina rakennettujen talojen konstruktiot poikkeavat niin paljon toisis-

taan. Malmin (2008) mukaan korjausrakentamisessa on haastavaa uuden taloteknii-

kan liittäminen vanhoihin rakennuksiin. Kotiniemen (2008) mukaan koulutuksessa 

pitää luottaa siihen, että rakentamisessa alkaa parempi kausi taas kahden tai kolmen 

vuoden kuluttua.  

 

Virtasen (2008) mukaan tulevaisuuden haasteena on eri toimijoiden välinen todelli-

nen yhteistyö. Myös suunnittelu ja toteutus olisi saatava toimimaan lähellä toisiaan. 

Ratkaisu tähän olisi Virtasen (2008) mukaan suunnittelijoiden todellisen käytännön 

työharjoittelun lisääminen. 
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6 VASTAUS HAASTEISIIN - OPINTOJAKSO LVI-
TEKNIIKAN PERUSTEET 

 

Opintojakso LVI-tekniikan perusteet suunniteltiin nopeassa aikataulussa elokuussa 

2008. Opintojakson suunnittelu pohjana käytettiin luvun 3 kirjallisia materiaaleja, 

sekä keskusteluja rakennustekniikan ja energiatekniikan koulutusohjelmajohtajien 

kanssa. Opintojakso on erityisen tärkeä rakennustekniikkaan suuntautuville opiskeli-

joille, koska osalle heistä tämä jää ainoaksi LVI-järjestelmien tekniikkaa käsittele-

väksi opintojaksoksi. 

 

Opintojakson LVI-tekniikan perusteet tavoitteena on että opiskelija saa yleiskuvan 

LVI-talotekniikan alasta ja sisällöstä sekä asemasta ja merkityksestä yhteiskunnassa, 

rakentamisessa ja kiinteistönhoidossa. Tämä pyritään toteuttamaan käsittelemällä 

opintojaksolla asiakokonaisuudet: 

• vesi- ja viemärijärjestelmien mitoitusperiaatteet, liittyminen kunnallisiin ver-

kostoihin, veden ja jäteveden käsittelylaitokset 

• lämmitysjärjestelmien toiminnalliset periaatteet sekä mitoitusperusteet 

• kauko- ja aluelämmitys 

• sisäilmasto ja ilmanvaihto- ja ilmastointijärjestelmien periaatteet ja mitoitus-

perusteet 

• jäähdytysjärjestelmät ja sammutusjärjestelmät 

• talotekniikan merkitys Suomen energiataloudessa sekä rakennusten ja teolli-

suuslaitosten sisäilmastossa 

• talotekniikan alan rakenne ja yritystoiminta 

 

Opintojakson opintojaksoseloste on esitetty liitteessä 1. Opintojakson laajuus on 5 

opintopistettä ja opintojaksolle on resursoitu opettajien työtunteja 70.  

 

Haastattelujen perusteella opintojaksossa tullaan kiinnittämään huomiota rakennus- 

ja LVI-tekniikan risteyskohtiin. Erityisesti kiinnitetään huomiota tilantarpeeseen, 

LVI-järjestelmien reititykseen ja vaatimuksiin rakennustekniikalle.  
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7 POHDINTAA JA AJATUKSIA JATKOTYÖSTÄ 
 

LVI-tekniikan opiskelijoiden siirtäminen energiatekniikan koulutusohjelmasta ra-

kennustekniikan koulutusohjelmaan muuttaa tulevien LVI-insinöörien osaamispro-

fiilia. Yleisen energiateknisen osaamisen tilalle tulee yleinen rakennustekninen 

osaaminen. Myös rakennusinsinöörien osaamisprofiili muuttuu merkittävästi.  

 

Selkeästi suurin osa kyselyyn vastanneista Rakennustekniikan koulutusohjelman 

opiskelijoista ei hakiessaan opiskelemaan tiennyt, että Rakennustekniikan koulutus-

ohjelmassa voi opiskella myös LVI-tekniikkaa. LVI-tekniikan markkinointia pitää-

kin jatkaa voimakkaasti jatkossa. Markkinointia helpottaisi, jos Rakennustekniikan 

koulutusohjelmassa olisi virallisestikin kaksi suuntautumisvaihtoehtoa; Rakennus-

tekniikka ja LVI-tekniikka. 

 

Opiskelijoiden toiveet valmistumisen jälkeisistä työtehtävistä vaikuttivat realistisilta, 

jos niitä peilataan kokemuksiin aikaisemmin valmistuneiden sijoittumisesta työelä-

mään haastatteluihin perustuen. Uusi rakennustekniikan opetusohjelma vaikuttaa 

vastaavan melko hyvin opiskelijoiden toiveisiin.  

 

Uusi rakennustekniikan opetusohjelma vastaa melko hyvin työelämän esittämiin 

haasteisiin. Tämä oli odotettua, koska opetusohjelma on rakennustekniikan neuvot-

telukunnan, joka koostuu pääasiassa alan yritysten edustajista, hyväksymä. Pelkkä 

opetusohjelma ei kuitenkaan vielä takaa haluttua lopputulosta. Työelämän toiveet on 

saatava viedyksi myös yksittäisten opintojaksojen opintojaksosuunnitelmiin ja ope-

tukseen. Haastatteluissa tuli esiin lukuisia yleisiä ja yksityiskohtaisia työelämän tar-

peita, jotka pitää saada siirrettyä uuden opetusohjelman opintojaksoihin. 

 

Opintojen sisällön kehittäminen on jatkuva prosessi. Tekniikan alueella opintojakso-

jen sisältöä onkin tarkasteltava kriittisesti käytännössä aina kun opintojakso aloite-

taan. Rakentamisen ja talotekniikan alueella lainsäädäntö ja määräykset ovat jatku-

vassa muutoksessa. Tämän kehityksen seuraaminen on tärkeää. Myös työtapojen ja 

työvälineiden kehittyminen pitää ottaa huomioon opetuksessa. Ammattikorkeakou-

lussa annettu opetus ei lähtökohtaisesti voi olla vanhentunutta siinä vaiheessa kun 
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opiskelijat astuvat työelämään. Tämä edellyttää opettajilta myös hyviä yhteyksiä 

yritysmaailmaan. Rakennustekniikan neuvottelukunta osoittautui tässä mielessä erit-

täin hyödylliseksi. 
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LIITE 1. OPINTOJAKOSELOSTE LVI-TEKNIIKAN 
PERUSTEET 
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LIITE 2. LVI-TEKNIIKAAN LIITTYVIÄ 
OPINTOJAKSOJA 
 
 
Tehon- ja energiantarve 4 op 

Oppimistulokset: Opiskelija ymmärtää rakennusten lämmitystehontarpeeseen ja 

energiankulutukseen vaikuttavat tekijät ja niiden määrittämisen rakentamismääräys-

ten C3, C4, D2 ja D5 mukaisesti sekä energiatehokkuusdirektiivin ja rakennusmää-

räyskokoelman osan D3 vaikutukset niihin. 

Asiakokonaisuudet: Rakennuksen lämmitystehontarpeen määritys, lämmitystarvelu-

ku, pysyvyyskäyrä, energiantarpeen määritys, ominaiskulutus, lämmitysjärjestelmät, 

kytkentäkaaviot, hyötysuhdekäsitteet, energiatehokkuusdirektiivi, energiaselvitys ja 

energiatodistus. 

 

Rakennus- ja LVI-tekniset mittaukset 4 op 

Oppimistulokset: Opiskelija tuntee keskeisten suureiden mittaustekniikan rakennus- 

ja LVI-tekniikassa ja osaa esittää mittaustulokset. 

 

Energiatalous 3 op 

Oppimistulokset: Opiskelija saa kokonaiskuvan energiahuollosta Suomessa ja 

maailmanlaajuisesti. Hän osaa suorittaa energiataloudellisia vertailuja ja elinkaari-

laskelmia. 

Asiakokonaisuudet: Energian kulutus ja tuotanto, sähkön ja lämmön tuotanto, pääs-

töt ja päästöoikeudet, sähkön ja lämmön käyttö, uusiutuvat energialähteet, kulutuk-

sen seuranta ja energiansäästö, energian hinnan muodostuminen ja kannattavuuslas-

kenta. 
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LIITE 3. KYSELYKAAVAKE 
 
 
Kysely 6.11.2008  
 
 
Haitko ensisijaisesti SAMK:in rakennustekniikan koulutusohjelmaan? 

□ Kyllä   □ En 
 
Tiesitkö hakiessasi opiskelemaan, että SAMK:in rakennustekniikan koulutusohjelmassa voi opiskella 
sekä rakennus- että LVI -tekniikka? 

□ Kyllä  □ En 
 
Oletko suuntautumassa  

□ LVI-tekniikkaan 

□ Rakennustekniikkaan 

□ En tiedä vielä 
 
Missä tehtävissä näet itsesi valmistuttuasi? 

  □ Suunnittelu 

  □ Urakointi 

  □ Rakennuttaminen 

  □ Myynti 

  □ Tutkimus ja kehitys 

  □ Opetus 

  □ Kiinteistön ylläpito 

  □ Jatko-opinnot 

  □ Joku muu mikä________________________ 
 
Miten tärkeänä pidät LVI-tekniikan osaamista valmistumisesi jälkeen? 

□ Erittäin tärkeänä   

□ Melko tärkeänä  

□ Jonkin verran tärkeänä  

□ Ei ollenkaan tärkeänä 

□ En osaa sanoa 
 
Miten tärkeänä pidät Rakennustekniikan osaamista valmistumisesi jälkeen? 

□ Erittäin tärkeänä   

□ Melko tärkeänä  

□ Jonkin verran tärkeänä  

□ Ei ollenkaan tärkeänä 

□ En osaa sanoa 
 
 
 
 

 


